
 

1 

 

 

Prot. n. 1930 del 01.07.2024 

 
PNRR: MISSIONE 2 ”RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA”-

COMPONENTE 2 “ENERGIE RINNOVABILI, IDROGENO, RETE E MOBILITA’ 
SOSTENIBILE”-INTERVENTO/MISURA 2 ”POTENZIARE E DIGITALIZZARE LE 

INFRASTRUTTURE DI RETE”- INVESTIMENTO 2.1 “RAFFORZAMENTO SMART 
GRID”(M2C2-I21) 

AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA         E POSA          IN OPERA      DI N. 3  

TRASFORMATORI TRIFASI AT/MT DA DISTRIBUZIONE - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA- NEXGENERATIONEU  

CIG: B1B83F4C43               CUP: F78B22001210006 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  

 

 

 

 

 

 

 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA DESERTA E 

DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA 

 

 

 

 

VISTO il Verbale di seduta del Consiglio di Amministrazione di AMET S.p.A. del 17/01/2024 di 

delega dei poteri;  

VISTO il verbale di seduta del C.d.A. del 31/01/2024 di cui al dispositivo prot. 432 del 

08/02/2024; 

VISTO il verbale di seduta del C.d.A. del 15/04/2024 di cui al dispositivo prot. 1184 del 

19/04/2024 – rideterminazione spesa; 

VISTA l’iscrizione all’Anagrafica Unica delle Stazioni Appaltanti 0000226900 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art. 1, del D.lgs. n. 36/2023 (Principio del risultato); 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/23 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con appositi atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l'art. 225 Dlgs  36/2023 recante (Disposizioni transitorie e di coordinamento) comma 8 

che prevede testualmente: "In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 



 

2 

 

investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'unione 

europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate 

con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-

legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-

legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 

Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 

del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'll dicembre 2018"; con particolare riferimento a 

tale disposizione essa si limita a stabilire la perdurante vigenza delle sole norme speciali in 

materia di appalti PNRR; 

VISTO  il  D.L  n.  76  del  16/07/2020,  convertito in Legge 11/09/2020,  n.  120  e s.m.i 

"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTA in particolare la Missione 2 "Rivoluzione verde e Transizione Ecologica" Componente 2 

"Energie Rinnovabili, idrogeno, rete e mobilità sostenibile" Ambito di intervento/misura 2 

"Potenziare e digitalizzare le infrastrutture di rete" - investimento 2.1 "Rafforzamento Smart 

Grid" VISTO l'avviso pubblico n. 0000119 "per la selezione di proposte progettuali finalizzate 

ad incrementare la capacità di rete di ospitare ed integrare ulteriore generazione distribuita da 

fonti rinnovabili e ad aumentare la capacità e potenza a disposizione delle utenze per favorire 

l'elettrificazione dei consumi energetici da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 2 

"Rivoluzione verde e Transizione Ecologica" Componente 2 "Energie Rinnovabili, idrogeno, rete 

e mobilità sostenibile" Ambito di intervento/misura 2 "Potenziare e digitalizzare le 

infrastrutture di rete" - investimento 2.1 "Rafforzamento Smart Grid" (M2C2.2.1) - 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU" 

PREMESSO che nell'ambito del suddetto avviso Amet S.p.A. ha presentato domanda di 

finanziamento identificata con codice progetto n. SG-AME-027 avente il titolo 

"Rifunzionalizzazione della rete di distribuzione elettrica MT 

PREMESSO che con Decreto n. 153 del 16/02/2023 la Direzione Generale Incentivi Energia del 

Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica ha concesso ad Amet S.p.A. per la 

realizzazione del progetto denominato "Rifunzionalizzazione della Rete di distribuzione elettrica 

MT" CUP F78B22001210006 un contributo pari ad Euro 11.185.510,00 

PREMESSO che Amet S.p.A svolge una delle attività previste dagli articoli da 146 a 152 del 

D.lgs. 36/2023 cosiddetti "Settori Speciali", nella fattispecie art. 147 Elettricità; 

CONSIDERATO che nell'ambito del predetto progetto finanziato si rende necessario acquisire 

la fornitura di n. 3 Trasformatori trifase AT/MT  da distribuzione, da installare presso l'attuale 

Cabina Primari 

VISTO il dispositivo di seduta di C.d.A. del 31/01/2024 prot. 437 del 08/02/2024 con il quale 

viene approvata la spesa per "PNRR: gara fornitura ed installazione c/o attuale C.P. di n. 3 

trasformatori AT/MT  - importo stimato di € 2.500.000,00" nominando nel contempo 

Responsabile Unico del Progetto il Dirigente ing. Albino MAZZONE; 

VISTI gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTO l'art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure aperte 

 

 



 

3 

 

 

RILEVATO CHE: 

• Con Determinazione a contrarre prot. n. 1400 del 10.05.2024  è stato disposto l’avvio 

di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/223 in modalità telematica 

PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 3  TRASFORMATORI  TRIFASI  AT/MT DA 

DISTRIBUZIONE - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- NEXGENERATIONEU, PNRR: 

MISSIONE 2 ”RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA”- COMPONENTE 2 

“ENERGIE RINNOVABILI, IDROGENO, RETE E MOBILITA’ SOSTENIBILE”- 

INTERVENTO/MISURA 2 ”POTENZIARE E DIGITALIZZARE LE INFRASTRUTTURE DI 

RETE”- INVESTIMENTO 2.1 “RAFFORZAMENTO SMART GRID”(M2C2-I21) CIG: 

B1B83F4C43 -CUP: F78B22001210006 gestita tramite piattaforma telematica 

https://eproc.empulia.it/con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per 

l’ente ai sensi dell’art. 108, del D.lgs. n. 36/23; 

• Con medesima Determina a contrarre sono stati approvati lo schema di Bando di Gara, 

di Disciplinare di gara e gli allegati redatti ai sensi de D.lgs. 36/23 e ss.mm.ii; 

• La gara telematica è stata pubblicata sulla Piattaforma Empulia  

(https://eproc.empulia.it/) in data 17.05.2024 finalizzata “ ALLA FORNITURA E 

POSA IN OPERA DI N. 3  TRASFORMATORI  TRIFASI  AT/MT DA DISTRIBUZIONE - 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- NEXGENERATIONEU, PNRR: MISSIONE 2 

”RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA”- COMPONENTE 2 “ENERGIE 

RINNOVABILI, IDROGENO, RETE E MOBILITA’ SOSTENIBILE”- INTERVENTO/MISURA 2 

”POTENZIARE E DIGITALIZZARE LE INFRASTRUTTURE DI RETE”- INVESTIMENTO 2.1 

“RAFFORZAMENTO SMART GRID”(M2C2-I21) CIG: B1B83F4C43; 

• entro le ore 18:30 del giorno 20.06.2024, è stato PREVISTO  termine stabilito dal 

bando di gara sulla Piattaforma https://eproc.empulia.it/ per la presentazione delle 

offerte 

DATO ATTO che in data 25.06.2024 alle ore 10.30 si è riunito il Seggio di Gara in seduta 

aperta al pubblico sulla piattaforma Google Meet mediante collegamento al link 

meet.google.com/bvt-gbrq-mfb con il compito di accertare l’ammissione delle offerte 

pervenute previa verifica di tutta la documentazione amministrativa prodotta con eventuale 

espletamento della fase di soccorso istruttorio; 

VISTO IL Verbale n.1 della Seduta di gara del 25.06.2024 ore 10.30, prot.1875 del 25 giugno 

2024; 

ACCERTATO CHE entro le ore 18.30 del giorno 24.06.2024 termine stabilito per la 

presentazione delle offerte sulla piattaforma Empulia  (https://eproc.empulia.it/) non è 

pervenuta alcuna offerta in riferimento alla gara “finalizzata “ ALLA FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI N. 3  TRASFORMATORI  TRIFASI  AT/MT DA DISTRIBUZIONE - FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA- NEXGENERATIONEU, PNRR: MISSIONE 2 ”RIVOLUZIONE VERDE E 

TRANSIZIONE ECOLOGICA”- COMPONENTE 2 “ENERGIE RINNOVABILI, IDROGENO, RETE E 

MOBILITA’ SOSTENIBILE”- INTERVENTO/MISURA 2 ”POTENZIARE E DIGITALIZZARE LE 

INFRASTRUTTURE DI RETE”- INVESTIMENTO 2.1 “RAFFORZAMENTO SMART GRID”(M2C2-I21) 

CIG: B1B83F4C43 e che pertanto il Responsabile Unico del Progetto ha dichiarato DESERTA 

LA GARA. 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 36/23 

l’art.  71  D.lgs.  36/2023 

https://eproc.empulia.it/
https://eproc.empulia.it/
https://eproc.empulia.it/


 

4 

 

gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di 

approvare il verbale di gara n. 1 del 25.06.2024 e di dichiarare contestualmente DESERTA 

la gara “finalizzata “ ALLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 3  TRASFORMATORI  TRIFASI  

AT/MT DA DISTRIBUZIONE - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- NEXGENERATIONEU, 

PNRR: MISSIONE 2 ”RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA”- COMPONENTE 2 

“ENERGIE RINNOVABILI, IDROGENO, RETE E MOBILITA’ SOSTENIBILE”- INTERVENTO/MISURA 

2 ”POTENZIARE E DIGITALIZZARE LE INFRASTRUTTURE DI RETE”- INVESTIMENTO 2.1 

“RAFFORZAMENTO SMART GRID”(M2C2-I21) CIG: B1B83F4C43 

Il Responsabile Unico del Progetto provvederà agli adempimenti di propria competenza relativi 

alla normativa di settore sui contratti pubblici, attenendosi agli obblighi di comunicazione dei 

dati dell'appalto nei confronti della competente Autorità Nazionale 

 

                                                                                               F.to 

L’Amministratore Delegato 

    Avv. Angelo Nigretti 


